3.

Was ist von dem Wunderbahren in der Geschichte Jesu von seiner Geburt und den zunächst darauf erfolgten Begebenheiten zu halten ? Haben sie sich wirklich alle so ereignet, oder sind es nur Volkssagen ? Jesus so wenig wie seine Apostel erwähnen derselben.

I.

Omnes alias rationes, numen supremum colendi, religio Jesu, vel eo nomine magnopere superat, quod morum probitatem sedulo atque unice urget.

II.

Plurimae religiones versantur solummodo circa externum cultum, uni Deo, vel pluribus Diis praestandum, ope sacrificiorum, adorationum solemnium aliarumque caerimoniarum; sine ullo respectu officiorum, quae homines sibi met ipsi, aliisque, secum quovis societatis vinculo connexis, debent.

III.

Pleraeque religiones sunt nationales, sive politicae, id est: proxime spectant nexum civilem, inter varios ordines alicuius rei publicae, constituendum et conservandum. Ideoque rectius vocantur cultus, quam religiones.

IV.

Religio Jesu (sive Christiana, ita, ut ab auctore suo primitus fundata est) nulla ratione est institutum civile, sed solummodo habet scopum moralem; ideoque neutiquam singulatim ullam nationem, vel certam aliquam rei publicae constitutionem spectat. Verum enim vero fovet universam humanitatem, et secundat eius emendationem ejectionemque in altiore probitatis gradum.

V.

Perperam ac sinistro fato, factum est, quod, labente tempore, sub Constantino M. eiusque successoribus, religio Jesu, quae suapte natura duntaxat moraliter, in mente et conscientia dominari debet atque potest; - in imperio Romano et postea quoque in aliis regnis rebusque publicis, civiliter atque externe, pro cultu dominante, eoque facto, pro institutio publico declarari coepisset. Namque etsi postmodo publicae persecutiones Christianorum cessaverint; ideoque externa securitas eorum multum lucrifecerit; attamen ex altera parte mirum quantum damni passa est religio, ad internam singulorum consolationem atque

emendationem, instituta, quum adversus auctoris scopum, cultui publico inserviret, foedoque abusu, pro instrumento politico, ad emolumenta imperatorum et administrationis civilis, adhiberetur.

VI.

Omnis genuina reformatio Religionis Jesu praesertim in eo consistit ut remotis praeiudiciis, circa eius tendentiam politicam, in priscam et primitivam formam suam mere moralem restituatur.

VII.

Doctrina de unitate ecclesiae visibilis, sive cultus publici, ad aeternam salutem necessarii, locum et ansam praebuit arrogantiae clericorum, ut sub episcopis, patriarchis et demum sub Papa Romano statum independentem in statu, imo regnantem formare, id est pro peculiari ordine, in rebus publicis, qui neutiquam civili magistratui, sed externis praesulibus pareret; legesque publicas ferre quidem deberet, verum illis haud ita ut reliqui cives obedire; verbo pro vasallis Pontif. max. valere, poscerent.

VIII.

Donec Christiani sub imperatoribus ethnicis vivebant; offensionum vitandarum gratia, ne apud iudices a religione Jesu alienos, inter se lites agerent; episcopis inspectionem et quasi iurisdictionem quamdam moralem mandaverant, quae merito cessare debuisset, simul atque publica professio Christianae religionis licita et omnibus permessa erat; id, quod satis infauste vocatum est, religionem Christianam dominantam esse factam.

IX.

In medio, inter imperii Romani ruinam et renatas literas aëro, praesertim tempore expeditionum cruciatarum, multi locupletes, ecclesiae Christianae vel alioqui tunc iam satis diviti, fundos suos, in Palestinam migraturi, partim donare, partim vendere, partim oppignorare solebant. Hinc factum est, ut episcopi, abates praepositi, verbo praelati sive electi antistites foundationum religiosarum, opes et

dignitatem baronum, non modo in Germania, verum in aliis quoque terris, iure feudali gubernatis nancisserentur. Quo facto auctoritas et opulentia cleri in immensum crevit; atque ita religio Christiana praeter consilium auctoris aliquanto maiorem potentiam secularem seu civilem est adeptata.

X.

Reformatio ecclesiae sec. XVI. in Germania, Helvetia, Belgio, Anglia, Scotia et Scandinavia vicens, multum contulit, ad religionem Jesu rursus magis morali scopo suo, vindicandam. Attamen vero copiosi errores atque abusus, circa nexum religionis et ecclesiae dominantis cum publica civili partim remanserunt, partim postea denuo instaurati sunt.

XI.

Novissimis hisce temporibus nostris, multi theologi praesertim inter protestantes de religione, ad scopum moralem restringenda, egregie promeriti sunt, licet ob hoc negotium, innumeris calumniis vexati a coaevis.

XII.

Nonnulla instituta antiqua, ex privilegiis olim dominantis ecclesiae orta, propter usum moralem nisi proxime certe remotius inde redundantem, merito adhuc obtinentur. Quo quidem pertinet, quod, verbi causa, clerus maior primarium inter ordines locum in rebus publicis occupat; quod ministri religionis aliquam iurisdictionem canonicam circa res matrimoniales exercent, etc.

Aufgaben

1.

Darf und soll ein Prediger einzelnen Mitgliedern seiner Gemeinde ^{Gelegenheit} geben, ihn um Gewissens-Angelegenheiten zu Rate zu ziehen; und wie ist dieses, nach Abschaffung der Privatbeichte, am bequemsten anzustellen ?

2.

Inwiefern ist es noch in gegenwärtigen Zeiten Pflicht und ratsam, daß ein Prediger seinen Pfarrkindern, wenn sie ein öffentliches großes Ärgernis gegeben haben oder noch geben, darüber ernstliche Vorstellungen macht ? Ferner: an welchem Ort, zu welcher Zeit und unter welcher Umständen sind dergleichen öffentliche oder besondere Ermahnungen zu erteilen ?